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1 JOHDANTO 
 
Tämä luontoselvitys on laadittu Oulaisten kaupungille Piipsjärven - Lehtopään 
osayleiskaavan muutos ja laajennustyön pohjaksi. Maankäyttö- ja rakennuslaki se-
kä luonnonsuojelulaki edellyttävät maankäyttösuunnitelmien vaikutusten selvittä-
mistä. Luontoselvitys on selvitys alueen luonnon nykytilasta. Tavoitteena on selvit-
tää yleiskaavatasoisesti suunnittelualueen luonnon yleis- ja erityispiirteet sekä ar-
vokkaat luontokohteet. Selvityksessä esitetään suosituksia maankäytölle. Tavoit-
teena on turvata luonnon monimuotoisuuden ja tärkeiden maisema-arvojen säily-
minen alueella sekä edistää hyvän elinympäristön tavoitetta.  
  
Selvityksen on laatinut FM biologi Sanna Tolonen AIRIX Ympäristö Oy:stä.  

 
2 AINEISTO JA MENETELMÄT 

2.1 Suunnittelualue 
 
Piipsjärven - Lehtopään  suunnittelualue sijaitsee Oulaisten kaupungin keskustan 
koillispuolella noin kolmen kilometrin päässä. Suunnittelualueeseen kuuluu Piisjär-
ven ympäristöä ja Piipsanjoen sekä hyvin pieneltä osin Pyhäjoen vartta.  Suunnit-
telualue on rakennettua maaseutuympäristöä. Alueen reunaosat ovat metsäiset.  
Länsiosassa kulkee kantatie nro 86 lounaasta koilliseen.  

2.2 Aineisto ja menetelmät 
 
Ennen maastokartoitusta tutustuttiin alueelta olevaan aiempaan luontotietoon ja 
karttamateriaaliin. Ympäristötietojärjestelmä Hertasta tarkistettiin alueen mahdolli-
set arvokkaat luontokohteet. Uhanalaisten lajien esiintymistiedot tarkistettiin Poh-
jois-Pohjanmaan ympäristökeskuksesta. Tietoja alueen merkittävistä  luonnonsuo-
jelukohteista tiedusteltiin myös Pyhäjokilaakson luonnonsuojeluyhdistyksen sihtee-
riltä. 
 
Suunnittelualuetta kartoitettiin 12.7.2007 tapahtuneilla maastokäynneillä. Kartoitus-
ta painotettiin alueen länsiosaan, jonne rakentaminen mahdollisesti painottuisi.  
Kartoitus oli kasvillisuuspainotteinen. Selvitystieto koostettiin raportiksi.  

2.3 Kohteiden luokitus, kuvaus ja karttaesitykset  
 
Suunnittelualueen luontoa on kuvattu tässä selvityksessä hyvin yleispiirteisesti. 
Kasvillisuustyyppeinä käytetään tavanomaisia tyyppejä kuten havumetsät, lehti-
puuvaltaiset metsät jne.  Kasvillisuustyypeillä voi tekstissä olla tarkempia lisämää-
reitä, kuten tuore kangas (MT) tai erilaisia kuvaavia lisämääreitä, kuten heinäinen 
tai kivikkoinen.  
 
Luontokohteiden arvottaminen perustuu kohteiden luonnonsuojelullisen arvon 
määrittämiseen. Arvoluokituksella on tarkoitus osoittaa kohteiden rakennettavuus 
luontoarvojen näkökulmasta.  
 
Luontokohteiden arvotusperusteet 
Kohteen luonnonsuojelullista arvoa määrittävät selkeästi luonnonsuojelua ohjaavat 
lait. Kohteella voi olla myös laissa erikseen määrittelemätöntä luonnonsuojelullista 
tai luonnon monimuotoisuutta lisäävää arvoa. 
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Arvokkaita luontokohteita ovat:  
- Suojelualueet (suojelualueet, luonnonmuistomerkit, valtakunnalliset suojeluoh-
jelmat ja Natura 2000-verkoston alueet) 
- Muut valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaat kohteet (seutukaavojen 
suojeluvaraukset, arvokkaat kallioalueet, pienvedet, perinnemaisemat ja kulttuuri-
maisemat) 
- Luonnonsuojelulain suojeltavat luontotyypit (LsL 29 §) 
- Metsälain (MeL 10 §) erityisen tärkeät elinympäristöt 
- Vesilain mukaiset suojeltavat luontotyypit (1. luku 15a § ja 17a §) 
- Muut luonnonsuojelullisesti arvokkaat kohteet 

(geologisesti arvokkaat muodostumat, arvokkaat vesialueet, perin-
nemaisemien luontotyypit, erityisesti suojeltavien lajien esiintymät, 
muiden uhanalaisten lajien esiintymät, luontodirektiivin liitteen IV (a) 
lajien esiintymät sekä lintudirektiivin liitteen I lajit, muut luonnonsuoje-
lullisesti arvokkaat kohteet, kuten vanhat metsät) 

 
Kohteiden arvotuskriteereinä käytetään kohteen edustavuutta, luonnontilaisuutta, 
harvinaisuutta, uhanalaisuutta, luonnon monimuotoisuutta sekä alueen toiminnal-
lista merkitystä lajitasolle. Esimerkiksi edustavalla kasvillisuudella tarkoitetaan 
elinympäristölle tyypillistä, lajistoltaan monipuolista ja hyvin säilynyttä kasvillisuut-
ta. 
 
Uhanalaisuusluokituksena käytetään Ympäristöministeriön Suomen lajien uhan-
alaisuus 2000 -arviointia. Se on laadittu IUCN:n uhanalaisuusluokkien ja kriteerien 
mukaisesti. Valtakunnalliset uhanalaisuusluokat ovat äärimmäisen uhanalaiset 
(CR), erittäin uhanalaiset (EN) ja vaarantuneet (VU). Luokkaan silmälläpidettävät 
(NT) kuuluvat lajit eivät ole vielä varsinaisesti uhanalaisia. Alueellista lajien uhan-
alaisuutta käsiteltäessä käytetään vain kahta luokkaa, alueellisesti uhanalaiset 
(RT) ja hävinneet (RE). 

 
3 MAISEMA 

 
Oulainen lasketaan kuuluvaksi Pohjois-Pohjanmaan jokiseutu ja rannikko maise-
mamaakuntaan. Pohjois-Pohjanmaalle tyypillisesti alueen maasto on hyvin tasais-
ta ja korkeusvaihtelut ovat pienet. Maisemaa halkovat jokilaaksot ja näiden väliset 
vedenjakajaselänteet. Asutus sijoittuu alueella pääasiassa jokilaaksoihin. Soiden 
osuus metsäalasta on suurehko.   
 
Maasto kohoaa Piisjärvenjärven itäpuolella noin 70 mmpy tasosta  selännealuei-
den noin 105 mmpy tasolle. Järven länsipuolella maasto kohoaa loivemmin, kor-
keimman pisteen ollessa noin 100 mmpy Rahkokalliolla. 
 
Järveä ympäröivät ja jokien varsilla sijaitsevat laaksoalueet ovat lähinnä pelto-
maastoa, joilla on pienialaisia metsäsaarekkeita. Suunnittelualueen reuna-alueet 
ovat metsäiset. 
 
Piipsjärvi ympäristöineen on alueen tärkein maisematekijä. Järveä ympäröi laajat 
ja avoimet pellot, jolloin syntyy myös pitkiä näkymiä. Piipsjärvellä on lisäksi merkit-
tävä virkistyskäytöllinen arvo. Piipsjärvi ympäröivine viljelyalueineen on kulttuuri-
historiallisesti merkittävää alueetta. Myös joet ovat maisemallisesti kauniita, mutta 
eivät kovin vahvoja maisemaelementtejä. 
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4 LUONTO 

4.1 Maa- ja kallioperä 
 
Suunnittelualueen kallioperä koostuu syväkivilajeista, kuten gabroista, granodiorii-
teistä ja graniiteista. Alueella on lukuisia kalliopaljastumia. Peruskallion päällä on 
moreenimaita. Hiekka- ja sorakerrostumia esiintyy paikoin, erityisesti alueen koil-
lisosassa. Ranta-alueilta löytyy turvetta ja hienojakoisempia maalajeja. 

4.2 Vesistöt 

 
Piipsjärvi sijaitsee Pyhäjokeen laskevan Piipsanjoen alajuoksulla. Pyhäjoki laskee 
Perämereen. Alue kuuluu Pyhäjoen vesistöön. Pyhäjoen vesistön valuma-alueen 
pinta-ala on 3711 km2. Pohjanmaan jokivesistöille tyypillisesti järviä on vesistöalu-
eella vähän, mikä korostaa virtaamavaihteluja. Piisjärveen laskevat Hurnasoja ja 
Myllyoja. 
 
Piipsjärven kuivattamista aloitettiin suunnittelemaan 1840-luvulla, mutta varsinai-
siin kuivattamistoimenpiteisiin ryhdyttiin vasta 1910- luvulla maanviljelyn tarpeita 
silmällä pitäen. Kuivatus onnistui huonosti ja oli kallista ja se lopetettiin vuonna 
1956. Järveä on uudelleen vesitetty 1976 - 1979.  
 
Piipsjärven pinta-ala on noin. 3,89 km2. Kokonaisrantaviivan pituus on 14,061 km. 
Järvi on matala. Sen keskisyvyys on 1.5 m. Järvi on ruskeavetinen. Veden biolo-
gista tilaa kuvaavan ekologisen luokituksen mukaan. Ekologisen luokituksen mu-
kaan (2000-2007) Piipsjärven tila on välttävä. Hajakuormitus on alueen suurin fos-
fori- ja typpikuormituksen lähde (60 - 70 %). Kuormituksen seurauksena kiintoai-
nesta kertyy järven pohjaan. Ravinteet rehevöittävät ja aiheuttavat paikoittaista 
umpeenkasvua. 
 
Piipsjärven kalastoon kuuluvat mm. särki, hauki ja ahven. Särki on ahvenen ohella 
järven yleisin saaliskala. Järveen istutetaan kirjolohta.  
 
Suunnittelualueella ei ole merkittäviä pohjavesialueita. 

4.3 Kasvillisuus 
 
Yleispiirteet 
Suunnittelualueen kasvillisuus on yleisilmeeltään hyvin karua ja tavanomaista. 
Alueen rehevimmät osat ovat sijaitsevat ranta-alueilla, missä maaperä on hienoja-
koisempaa. 
 
Alueen metsät ovat pääasiassa kuivia ja karuja havupuuvaltaisia kangasmetsiä 
(puolukkatyypin metsiä). Puustoa vallitsevat mänty (Pinus sylvestris) ja kuusi (Pi-
cea abies), länsiosassa aluetta erityisesti mänty. Kuivimmilla paikoilla kasvillisuu-
teen kuuluu paikoin kanerva (Calluna vulgaris), kataja (Juniperus communis) ja ki-
vipinnat ovat jäkälittyneitä. Kuusta on enemmän laaksoalueilla ja länsiosassa, jol-
loin kasvillisuutta rikastuttavat hyvin satunnaisesti mm. oravanmarja (Maianthe-
mum bifolia) ja metsäimarre (Gymnocarpium dryopteris). 
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Alueen metsät ovat hyvin eri-ikäisiä. Metsien talouskäyttö näkyy mm.  lukuisina 
taimikoina. 
 
Lehtipuustoa, valtapuuna koivu (Betula sp.), esiintyy metsien ja peltojen reuna-
vyöhykkeillä ja asutuksen liepeillä. Piisjärven ranta-alueilla ja jokivarsilla lehtipuus-
to on monipuolisempaa ja puustoon kuuluvat myös haapa (Populus tremula), har-
maaleppä (Alnus incana), pihlaja (Sorbus aucuparia) ja pajut (Salix sp). Kasvilli-
suus on pensoittunutta ja heinittynyttä. 
 
Suot ovat alueella karuja ja usein ojitettuja. Mäntyvaltaisilla alueilla on esimerkiksi 
isovarpurämeitä, jolloin lajistossa esiintyy mm. suopursua (Rhododendron tomen-
tosum), juolukkaa (Vaccinium uliginosum), mustikkaa (Vaccinium myrtillus) ja puo-
lukkaa (Vaccinium vitis-idaea). Kuusivaltaisilta osilta löytyy korpimaisuutta. Par-
haimmilta paikoilta tavattiin metsäkortekorpimaisuutta.   
 
Suunnittelualueelta ei tavattu erityisen arvokkaita luontokohteita. 
 
Ympäristötietojärjestelmä Hertan mukaan suunnittelualueella ei sijaitse erityisiä 
luonnonsuojelukohteita. Ympäristöhallinnon eliölajit tietokannan mukaan suunnitte-
lualueella ei esiinny uhanalaisia lajeja. Myöskään alueen luonnonsuojeluyhdistyk-
sen sihteerin mukaan alueella ei ole erityisiä luontokohteita. 
 
Suunnittelualueen luontotietoa yleispiirteisesti on esitetty liitteenä 1 olevassa Mai-
semakuva- karttalehdessä (Lähde: Airix Ympäristö. 2008. Oulainen, Piipsjärven - 
Lehtopään osayleiskaavan muutos ja laajennos, Maisemakuva.). 
 

   
 

4.5 Eläimistö 
 
Alueen eläimistöstä ja linnustosta ei tehty varsinaista erillisselvitystä. Suunnittelu-
alueella ei Oulaisten ympäristösihteerin luonnonsuojeluyhdistyksen jäsenten kans-
sa yhdessä keräämän tiedon pohjalta esiinny uhanalaisia eläimiä.   
 
Virallisen luokituksen mukaan ns. ”silmällä pidettävistä” eläimistä alueella esiintyy 
vain kuukkeli ja sekin vain satunnaisena Honkamajan ympäristössä. Kuukkelin 
varsinainen pesimäalue ei ole tiedossa, mutta kuukkelihavaintoja tehdään silloin 
tällöin Mikonsaaren metsäautotien varressa.  
 
Alueelle harvinaisiin eläimiin voidaan lukea myös ilves, joka majaili viime kesän ja 
talven ajan Kettukankaan louhosalueella. Tältä kesältä ei tuosta yksittäisestä ilvek-
sestä ole kuitenkaan näköhavaintoja. Karhun jälkiä on myös löydetty muutamia 
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kertoja suunnittelualueelta lähinnä Honkarannan puolelta. Karhut eivät kuitenkaan 
pesi alueella.  
 
Suunnittelualueen eteläosissa, pääasiassa Lehtopään alueella, tavataan kauriita. 
Enimmillään kaurisperheet ovat olleet n. 2 – 6 yksilön suuruisia.  
 
Hirviä esiintyy joka puolella suunnittelualuetta. Vahvinta hirvikanta on lehtomai-
simmissa osissa metsäalueita.  
 
Liito-oravia ei ole alueella, kuten ei myöskään valkoselkätikkoja.  
 
Alueelle tyypillisimpiä eläimiä ovat nisäkkäistä hirvien lisäksi jänikset ja rusakot se-
kä linnuista tiaiset, rastaat, lokit, sorsat, tavit ja joutsenet. Metsäisimmillä alueilla 
näkee myös jonkin verran pyitä, teeriä, metsoja, koppeloita ja pöllöjä.  Metson soi-
dinalueita ei suunnittelualueella ole. Pöllöistä alueella esiintyy mm. viirupöllö ja 
huuhkaja sekä Lapin huonoina myyrävuosina Lapinpöllö. Haukoista alueella saa-
listaa mm. kanahaukka, hiirihaukka ja varpushaukka. Peltoalueilla ja järven ranta-
alueilla on kuovien lisäksi mm. töyhtöhyyppiä, rantasipejä ja harvalukuisena myös 
peltopyitä ja fasaaneja. Piipsjoen ja -järven rannoilla on tyypillisinä eläiminä myös 
saukkoja ja jonkin verran läheiseltä tarhalta karanneita Piipsjärven luontoon kuu-
lumattomia minkkejä.   
 
Piipsjärven kalasto on tyypillistä tummien vesien kalastoa: särkiä, lahnoja, salakoi-
ta, säynäviä, kiiskiä, ahvenia ja haukia. Järveen on aikoinaan istutettu myös siikaa, 
mutta luontaista siikakantaa järvessä ei ole. Kalastuskunta on istuttanut järveen 
muutamina vuosina myös kirjolohia, mutta lohet on yleensä kalastettu jo seuraa-
vaan vuoteen mennessä järvestä pois. Piipsjoessa on myös jonkin verran jokirapu-
ja, mutta ei kuitenkaan vielä pyyntivahvuista kantaa. 
 
Piipsjärveä kunnostettiin viime vuonna mm. pyytämällä tehostetusti roskakaloja 
sekä rysillä että katiskoilla. Kalastusta jatkettiin tänä vuonna katiskoilla. Tehokalas-
tuksen tavoitteena on vähentää särkivaltaisen pienkalaston määrää ja lisätä peto-
kalojen osuutta kalakannassa ja sen myötä parantaa järven vedenlaatua. Veden-
laatu onkin järvessä sekä Pyrrön ja Rautiorannan alueen viemäröinnin että järven 
tehokalastuksen ansioista jonkin verran parantunut.       
 

5 YHTEENVETO 
 
Suunnittelualue on maaseutuympäristöä. Luonto on karua ja havupuuvaltaista. 
Myös metsien talouskäyttö (taimikot ja ojittaminen) on alueelle tyypillistä.  
 
Valtion ympäristöhallinnon ympäristötietojärjestelmien mukaan alueella ei ole 
luonnonsuojelualueita tai vastaavia kohteita eikä alueella esiinny uhanalaista lajis-
toa. Pyhäjokilaakson luonnonsuojeluyhdistyksen tiedossa ei ole arvokkaita kohtei-
ta. Alueelta ei tavattu kartoituksessa lain mukaan suojeltavia luontokohteita. 
 
Suunnittelualueella luonnon monimuotoisuutta lisäävät luonnontilaisuus ja ranta-
alueiden rehevämmät osuudet. Näitä piirteitä toivotaan voitavan huomioida suun-
nittelussa mahdollisuuksien mukaan ja tarkistettavan tarvittaessa tarkemman 
suunnittelun yhteydessä. 
 
Piipsjärvi ympäröivine viljelyalueineen on kulttuurihistoriallisesti merkittävää 
alueetta, mikä on syytä ottaa huomioon suunnittelussa, niin että uusi rakentamine 
sopeutuu hyvin maisemaan.  
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Lähteenä käytetty
- vanha osayleiskaava, jota muutetaan
- Piipsjärven kylän maankäytön suunnitelma (Päivi Cainberg)
- pohjakartta
- ilmakuvat
- Vainio, Maarit ja Hannele Kekäläinen (toim.) Pohjois-Pohjanmaan

- Pohjois-Pohjanmaan liitto. Pohjois-Pohjanmaan kiinteät muinaisjäännökset,
perinnemaisemat

Osa 2.

KULTTUURIHISTORIALLISESTI MERKITTÄVÄT KOHTEET:
MAAKUNNALLISESTI MERKITTÄVÄ KOHDE

- Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaava

KOHTEEN LUETTELOINTIPERUSTE:
RAKENNUSHISTORIALLINEN
HISTORIALLINEN
MAISEMALLINEN

RAKENNUKSEN TAI RAKENNUSRYHMÄN JÄRJESTYSNUMERO (lähde)

PAIKALLISESTI MERKITTÄVÄT KOHTEET:

LUETTELOINTIPERUSTE EI TIEDOSSA

- inventointi (Vanhat rakennukset Ylivieskan seutukunnassa)

34. Sippola
35. Iso-Mattila
36. Turulan koulu

32. Keskitalo ja Kiviranta

50.

0 500 1000 2000 m

METSÄINEN ALUE

MERKINTÖJEN SELITYKSET:

PELTO / NIITTY, VILJELYKÄYTÖSSÄ
METSÄINEN SUO
PUUTON SUO
SOISTUMA

PELTO / NIITTY, POISTUNUT VILJELYKÄYTÖSTÄ

MAISEMAKUVAN KANNALTA MERKITTÄVÄT ALUEET JA KOHTEET:

MAISEMAKUVASSA MAHDOLLISESTI KORJAAMISTA TARVITSEVAT ALUEET:

AVOKALLIO
KIVIKKO

MAANOTTOALUE
LOUHOS
TÄYTEMAA
VARASTOALUE

NÄKÖALAPAIKKA

MAISEMAPUU

MAISEMAN KANNALTA KOHENNUSTA KAIPAAVA ALUEEN OSA

MAISEMAN PORTTI

TÄRKEÄ NÄKYMÄ

RAITTIASUTUS
KUMPAREASUTUS
MAISEMALLISESTI MERKITTÄVÄ TIEJAKSO
MERKITTÄVÄ METSÄNREUNA

PERINNEMAISEMA
5. Pajurannan laidun

MUINAISJÄÄNNÖS
15. Keskihonkala, kivikautinen asuinpaikka
16. Honkimaa, kivikautinen asuinpaikka
17. Kirkkala, kivikautinen asuinpaikka (?)
18. Höylä, kivikautinen asuinpaikka
19. Turula, kivikautinen asuinpaikka (?)
21. Niemi. kivikautinen asuinpaikka
22. Rautio, kivikautinen asuinpaikka
23. Äijänaho ja Eskola, kivikautinen asuinpaikka
24. Rahkakallio, röykkiö ja rakkakuoppia
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MERKINTÖJEN SELITYKSET:

KOULU

PALVELUT / ELINKEINOT SUUNNITTELUALUEELLA:

URHEILU- / VIRKISTYSALUE

MUU PALVELU, YRITYS TAI KOHDE

UIMARANTA

VENEVALKAMA

REITIT:
ULKOILUREITTI
HIIHTOLATU

AMPUMARATA JA -HIIHTOALUE

VALAISTU TIEOSUUS, JOSSA
KEVYENLIIKENTEENVÄYLÄ

ETÄISYYS PALVELUIHIN:

PIIPSJÄRVEN JA LEHTOPÄÄN KOULU (3 JA 5 KM)
OULAISTEN KAUPUNGIN PALVELUT: KOULU, LUKIO, KIRJASTO (5 KM)
OULAISTEN KAUPUNGIN KAUPALLISET PALVELUT (~5 KM)
OULAISTEN KAUPUNGIN URHEILUALUE (JOSSA MM. KIEKKOHALLI) (5 KM)

PALVELUT / ELINKEINOT OULAISTEN KESKUSTASSA:

YLÄASTE JA LUKIO, KIRJASTO, OULASKANKAAN SAIRAALA,
URHEILUKESKUS, PALLOILUHALLI, UIMAHALLI JA KAUPPAPALVELUT
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